UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số : 1758/STC-HCSN Đồng Tháp, ngày 29 tháng 7 năm 2020

V/v xây dựng phương án chuyển xếp và

chi trả lương cho hợp đồng lao động

theo nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

Kính gửi :   Sở Nội vụ

Tiếp nhận công văn số 1505/SNV-TCCC ngày 15/7/2020 của Sở Nội vụ về

việc xây dựng phương án chuyển xếp và chi trả lương cho hợp đồng lao động

theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP;

Căn cứ Luật số 10/2012/QH13 ngày 18/6/2012 của Quốc hội về Bộ Luật

Lao động;

Căn cứ Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ về

thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà

nước, đơn vị sự nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch

công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công

việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019 của Bộ Nội vụ sửa

đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch

công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ

hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập;

Căn cứ Luật số 80/2015/QH13 ngày 22/6/2015 của Quốc hội về ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo phương án chuyển xếp và chi trả

lương cho hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Sở Tài chính

cơ bản thống nhất nội dung dự thảo, đồng thời có một số ý kiến như sau:

1. Theo nội dung tại Điều 93 Luật số 10/2012/QH13, trong đó quy định

người sử dụng lao động có trách nhiệm xây dựng thang lương, bảng lương, định

mức lao động làm cơ sở để tuyển dụng và sử dụng lao động. Do đó, để thực hiện

thông nhất và đồng bộ tại các cơ quan, tổ chức hành chính cấp tỉnh, cấp huyện;

các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên, đơn vị sự

nghiệp công lập do nhà nước đảm bảo chi thường xuyên và các Hội có tính chất

đặc thù cấp tỉnh được giao số người làm việc, đề nghị Sở Nội vụ nghiên cứu,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thang lương, bảng lương để áp dụng

đối với các cơ quan, đơn vị nêu trên. Trong đó, cần quy định cụ thể mức lương

và bậc lương đối với từng hợp đồng công việc, thời gian nâng bậc lương lần sau.

2. Kinh phí tăng thêm khi thực hiện chuyển xếp lương:

- Phương án 1: thực hiện kể từ ngày 01/7/2019. Tổng kinh phí chi trả tiền

lương bình quân tăng thêm đến 31/12/2020 của 1.758 lao động hợp đồng là:

21.600 triệu đồng (kinh phí chi trả tiền lương bình quân tăng thêm cho 01 lao

động hợp đồng là 8,19 triệu đồng/năm). Trong đó:

  + Năm 2019: 7.200 triệu đồng;

  + Năm 2020: 14.400 triệu đồng.

- Phương án 2: thực hiện kể từ 01/7/2020, với kinh phí tiền lương bình

quân tăng thêm đến 31/12/2020 là 7.200 triệu đồng.

Theo nội dung tại Điều 152 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

có quy định, “Chỉ trong trường hợp thật cần thiết để bảo đảm lợi ích chung của

xã hội, thực hiện các quyền, lợi ích của tổ chức, cá nhân được quy định trong

luật, nghị quyết của Quốc hội, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan trung

ương mới được quy định hiệu lực trở về trước”, “Văn bản quy phạm pháp luật

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, chính quyền địa phương ở

đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt không được quy định hiệu lực trở về trước”.

Căn cứ vào các quy định nêu trên, Sở Tài chính đề xuất thời gian thực hiện

kể từ ngày được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chuyển đổi hình thức hợp

đồng lao động và chi trả lương theo pháp luật lao động.

3. Nguồn kinh phí thực hiện:

Thực hiện từ nguồn cải cách tiền lương của các cơ quan, đơn vị, địa

phương. Khi được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận, Sở Tài chính sẽ thẩm định

và thông báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương biết và thực hiện.

Sở Tài chính thông báo ý kiến đến Sở Nội vụ để tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, HCSN (MD).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Thị Ngọc Sương

		2020-07-29T11:25:55+0700
	Sở Tài chính